
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   83   del   18.05.2023

Approvazione addendum al protocollo d'intesa per la realizzazione di 
una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del 
servizio di ricarica di cui alla deliberazione g.c. n. 118 del 23/07/2020.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di maggio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 11:15, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

ARECCHIA ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

ASERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Deliberazione G.C. n. 118 del 23/07/2020 mediante la quale è stato approvato il
protocollo d'intesa per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli
elettrici e gestione del servizio di ricarica, fra il Comune di Sestu - Settore Edilizia Pubbli-
ca, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici e Be Charge S.r.l.;

Considerato che con la medesima Deliberazione si stabiliva di mettere a disposizione gra-
tuita i siti individuati di proprietà pubblica, sulle quali localizzare le stazioni di ricarica elet -
triche, come di seguito elencati:

• parcheggio pressi Via Adriano Ang. Via Ottaviano Augusto (n. 2 colonnine – 4 stalli)

• parcheggio pressi Piazza della Musica Ang. Via Verdi (n. 2 colonnine – 4 stalli)

Dato atto che, a seguito della stipula del Protocollo d’Intesa in data 07/08/2020 (per la du-
rata contrattuale di 10 anni dalla data di sottoscrizione) la Be Charge Srl ha provveduto
all’installazione delle 4 colonnine di ricarica elettrica secondo quanto programmato e nei
due punti sopra elencati;

Preso atto della comunicazione della Be Charge Srl pervenuta in data 09/03/2023, me-
diante la quale la stessa società propone di ampliare il numero delle stazioni per la ricarica
di auto elettriche in maniera tale da contribuire a migliorare l’ offerta e realizzare una rete
più capillare sull’intero territorio comunale, installando, laddove possibile, nuove colonnine
di ricarica veloce (tipologia Fast Charge, per una potenza erogata da 75 a 150 kW DC ov-
vero Supernova da 60 kW), ad integrazione di quelle già installate, di tipologia standard
(22 kW);

Visto l’Art. 3 Localizzazione e numero delle infrastrutture di ricarica del citato Protocollo
d’Intesa, con il quale viene contemplata la possibilità di integrare il numero delle infrastrut-
ture di ricarica nel periodo di validità del protocollo stesso;

Richiamata altresì la precedente Deliberazione G.C. N. 102 del 02.07.2020 “Adesione al
protocollo d'intesa per l'attuazione del Programma di integrazione della mobilità elettrica
con le Smart City- riferimento DGR n. 13/17 del 17/03/2020”, mediante la quale l’Ammini -
strazione comunale, tra l’altro, stabilisce:

1 - di aderire al programma regionale di integrazione della mobilità elettrica con le Smart
City, mediante la stipula del protocollo d’intesa;

2 - di approvare il protocollo d’intesa predisposto dalla Regione Sardegna e allegato alla
delibera di GR n. 13/17 del 17/03/2020;

3 - di mettere a disposizione gratuita i siti individuati di proprietà pubblica, sulle quali loca-
lizzare le stazioni di ricarica elettriche;

Considerato che, l’intervento di ampliamento del numero di colonnine di ricarica elettrica
proposto si integra con il programma regionale sopracitato, in linea con gli obiettivi pro-
grammatici di questa Amministrazione, e consente di recepire le direttive europee in tema
di mobilità sostenibile, contribuendo a migliorare le condizioni di qualità urbana e ambien-
tale;

Rilevato che il Comune di Sestu e Be Charge S.r.l. intendono modificare, tramite apposito
addendum, il protocollo d'intesa siglato in data 07/08/2020, nelle sole parti che riguardano
la localizzazione delle colonnine (Artt. 3 e 5), al fine di integrare le stazioni di ricarica esi -
stenti con ulteriori infrastrutture di ricarica;



Ritenuto quindi opportuno approvare il citato Addendum al Protocollo d’Intesa per l'installa-
zione di ulteriori quattro infrastrutture di ricarica elettrica dando atto che la localizzazione
d'intesa tra le parti, sarà la seguente:

• Via Dante parcheggio fronte palazzetto dello sport (n. 2 colonnine – 4 stalli Tipolo-
gia Quick 60kW) 

• Cortexandra Via VIII Marzo parcheggio pressi civico n. 5 (n. 1 colonnine – 2 stalli Ti-
pologia Fast 150kW) 

• Viale Vienna parcheggio fronte campi da tennis (n. 1 colonnine – 2 stalli Tipologia
Fast 150kW) 

• Via Vittorio Veneto parcheggio pressi fronte civico n. 201 (n. 2 colonnine – 4 stalli
Tipologia Quick 60kW) 

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come
modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espres-
so dal Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servi-
zi Tecnologici;

Stabilito che la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla si -
tuazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell’art 49 comma 1 del
D.lgs 267/2000, non si richiede il parere del Responsabile dei servizi finanziari in ordine
alla regolarità contabile.

Ritenuto opportuno procedere con l’approvazione del citato Addendum al Protocollo d’Inte-
sa, sopra richiamato;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione C.C. n. 10 del 17.04.2023 “Approvazione del Bilancio di previsione
finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011)”;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

Di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa e  nella  Deliberazione G.C.  n.
118/2020, qui integralmente richiamate, l’Addendum al Protocollo d'Intesa allegato quale
parte integrante e sostanziale del presente atto, fra il Comune di Sestu - Settore Edilizia
Pubblica, Infrastrutture,  Strade,  Ambiente e Servizi  Tecnologici  e  Be Charge S.r.l.,  per
l’installazione di ulteriori infrastrutture di ricarica elettrica per veicoli e gestione del servizio
in ambito urbano;

Di dare atto che in sede di stipula il Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrut-
ture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici  potrà apportare eventuali integrazioni e modi-
fiche non sostanziali che si rendano eventualmente necessarie;

Di dare atto che il periodo di vigenza contrattuale rimane immutato, per cui il protocollo ori-
ginario e l’addendum hanno durata dal 07/08/2020 al 06/08/2030, fatta salva la possibilità
di rinnovo, come stabilito all’art. 6 del protocollo stesso;

Di mettere a disposizione gratuita i siti individuati di proprietà pubblica, sulle quali localiz -
zare le ulteriori stazioni di ricarica elettriche, come di seguito elencati:

• Via Dante parcheggio fronte palazzetto dello sport (n. 2 colonnine – 4 stalli Tipolo-
gia Quick 60kW) 



• Cortexandra Via VIII Marzo parcheggio pressi civico n. 5 (n. 1 colonnine – 2 stalli Ti-
pologia Fast 150kW) 

• Viale Vienna parcheggio fronte campi da tennis (n. 1 colonnine – 2 stalli Tipologia
Fast 150kW) 

• Via Vittorio Veneto parcheggio pressi fronte civico n. 201 (n. 2 colonnine – 4 stalli
Tipologia Quick 60kW) 

Di demandare al Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Am-
biente e Servizi Tecnologici ogni successivo adempimento conseguente al presente atto;

Di dare atto che il presente atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione immediata-
mente esecutiva, ai sensi dell'art. 134 comma 4, del citato D.Lgs n. 267/2000. 



COMUNE DI SESTU

Approvazione addendum al protocollo d'intesa per la realizzazione di una rete di 
infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica di cui alla 
deliberazione g.c. n. 118 del 23/07/2020.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 15.05.2023

Giuseppe PINNA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 83 del 18/05/2023

COMUNE DI SESTU

Approvazione addendum al protocollo d'intesa per la realizzazione di una rete di 
infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica di cui alla 
deliberazione g.c. n. 118 del 23/07/2020.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 SECCI MARIA PAOLA MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2023-05-24T09:24:36+0200
	MARCELLO MARCO


		2023-05-24T09:50:34+0200
	SECCI MARIA PAOLA




